¹ Paul. l. X. p. 243. — ² Papien. Ep. XXVII. Jo. Turcos, in Chr. c. 66. Bonf. l. IV. dec. 2. Rantz. — ³ Dubr. l. XXX. Michov. l. IV. c. 68. Cromer. l. XXVII. Crantz. Vandal. l. XXXII. c. 1.

¹ Phrantz. l. XXX. c. 3. apud Papien. Ep. CCXXVII. Sabellic. ennod. 10. l. VI. Bonn. dec. 4. l. II. Crom. l. XXVII. — ² Sabellic. l. III. c. 1. — ³ Ep. apud card. Papien. Ep. num. 227.

æquata est ». Et infra : « In diem crastinam ob felicem cumulum tot felicitatum solemnî ordine in Basilicam Petri processurum Pontificem publico edicto nuntiatum est, ignes per Urbem parantur, et quæcumque in summis gaudiis consueverunt. Hæc tibi ob causam fidei, ob salutem lætitiæque Pontificis gratissima fore non ambigo, etc. Dat. Romæ xxix Augusti ». Ampliori stylo persecutus est idem Jacobus Papiensis ¹ Oenensis expugnationis historiam, additque Venetis tantum unius remis obitu, et vulneratorum sex damno stetisse victoriam.

13. Cæterum eæ victoriæ aliis magnis cladibus immixtæ fuere, atque a Turcis non unius oppidi, sed plurium provinciarum Christiani imperii vastitas effecta est. Præbuit tanto malo initium duorum fratrum Corvatiensium dissensio, quorum natu minor, Martinus nomine, Stephano fratri toparchæ invidens, ductusque avaritia, cum annem Lupranam Turcicas irruptiones a Corvatiâ arcem tantum æstate vadosum præsidio tueretur, cum Assambeo Bosnæ præfecto Christianæ legis apostata pactus in singula equitum capita singulos nummos argenteos, ac præterea de fratre ullionem sumptum iri, Mahometano exercitui in Corvatiâ aditum aperuit. Constabat is viginti millibus equitum ad cursum expeditis qui mox imparatis Christianis miserandas clades intulit; in uno enim emporio octo millia paucis horis trucidavit, tria millia abduxit in servitutem: in Carnos ² etiam progressus omnia igni ferroque fœdavit: nullum tamen munitum locum cepit. In egressu vero cum Christiani nullas ad hostem debellandum parassent copias, majores ille strages edidit, quas ita describit Jacobus cardinalis Papiensis:

14. « Millibus passuum centum ac sexaginta progressi, cum non longe ab Italia diei iter abessent, nullo occupato loco, signa verlerunt: quacumque reditus fuit miseranda illata calamitas est: interfecta sunt hominum millia duo de viginli, capta amplius quindecim: nullis pueris aut senibus parsum: ædificia incensa, vastati agri, pecus omne ferro absumptum proflinis, ut pervasisse regionem non hostes, sed furia viderentur. Lupratiam reversi auelam eam ex imbribus invenerunt ita, ut vado transiri non posset, navigiorum autem in his locis copia non habebatur, quam ob causam dies continuos octo sedere ad ejus ripam coacti sunt. Id spatium si tantus terror Christianorum animos non occupasset, occasionem præstare populis circumstantibus poterat non redimendæ tantum captivæ multitudinis, sed vindicandæ quoque crudelitatis exercitæ ». De eadem Turcica irruptione hæc scribit Franciscus Philelphus ³: « Impetus Turcorum in ipsas prope Italiæ januas ad con-